
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 613 DEL 29 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: FORNITURA DI PALI IN LEGNO DI CASTAGNO PER L'ANNO 2023 PRESSO I CANTIERI 
DI LAVORO DI RIPRESA SPONDALE IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEL 

COMPRENSORIO DEL CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE (ID 017-22). DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO

IMPORTO:  € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG:  CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 29 SETTEMBRE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA AGRARIA AMBIENTALE E MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: Fornitura di pali in legno di castagno per l’anno 2023 presso i cantieri di lavoro di 

ripresa spondale in diretta amministrazione nell’ambito del comprensorio del Consorzio di bonifica 

Bacchiglione (ID 017-22). 

Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 

n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, previa indagine di mercato. 

 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto, come 

risulta dal Programma biennale degli acquisti e servizi 2022/2023 approvato, unitamente al Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022, dall’Assemblea consorziale con delibera n. 05/03 del 25 novembre 2021, 

esecutiva per intervenuto parere favorevole regionale; 

 

considerata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di pali in legno di castagno per far fronte 

alle necessità previste per l’anno 2023, presso i cantieri di lavoro di ripresa spondale in diretta 

amministrazione nell’ambito del comprensorio del Consorzio di bonifica Bacchiglione, per il quantitativo 

presunto di 9.750 quintali con una spesa complessiva stimata di Euro 199.875,00 (oltre I.V.A.), di cui Euro 

350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

accertato che, nel Programma biennale degli acquisti e servizi 2022/2023, la fornitura in oggetto è stata 

inserita con il Codice Unico di Intervento F92223390284201900004; 

 

esaminato il Capitolato tecnico prestazionale della fornitura, allegato alla presente delibera sotto la lettera A); 

 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, che disciplina 

le procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 

soglie di rilevanza comunitaria, per le quali la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023; 

 

ritenuto che, in ragione della tipologia e del valore della fornitura da affidare, l’adozione di una procedura 

semplificata di scelta del contraente con invito ad almeno cinque operatori economici, preceduta dalla 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia 

e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto al 

fabbisogno da soddisfare, e che l’avviso esplorativo preventivo garantisca, in ogni caso, il rispetto dei 

principi di rotazione, libera concorrenza, trasparenza e conoscibilità previsti dalla vigente normativa; 

 

visto, altresì, l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, in base 

al quale la fornitura in oggetto può essere aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, con esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

stabilito quindi: 

 di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata, previa pubblicazione 

di un avviso di indagine di mercato per l’individuazione di almeno cinque operatori economici da invitare a 

presentare offerta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 



con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni con L. n. 

108/2021; 

 di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, determinato mediante massimo ribasso 

percentuale sull’importo della fornitura a base d’asta e con esclusione automatica delle offerte anomale 

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020; 

 

esaminato il documento recante l’Avviso di indagine di mercato, allegato in bozza alla presente determina 

sotto la lettera B). 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore, Ing. Francesco Veronese, nella sua veste di Responsabile Unico 

del Procedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE l’acquisizione della fornitura di pali in legno di castagno per l’anno 2023 presso i 

cantieri di lavoro di ripresa spondale in diretta amministrazione nell’ambito del comprensorio del Consorzio 

di bonifica Bacchiglione, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato 

per l’individuazione di almeno cinque operatori economici da invitare a presentare offerta; 

 

2. DI FISSARE la base d’asta in Euro 199.875,00 (oltre I.V.A.), di cui Euro 350,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

 

3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione avvenga, anche in caso di unica offerta valida, con il criterio del 

minor prezzo determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo della fornitura a base d’asta, 

con l’esclusione automatica delle offerte anomale al ricorrere dei presupposti, ai sensi dell’art. 1, comma 3, 

del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020; 

 

4. DI APPROVARE il Capitolato tecnico della fornitura allegato sub A) e il documento recante l’Avviso di 

indagine di mercato, allegato sub B), che formano parte integrante e sostanziale della presente determina;  

 

5. DI PUBBLICARE i dati relativi al presente provvedimento sul sito consortile ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(f.to digitalmente) 


		2022-09-29T09:51:01+0200
	VERONESE FRANCESCO




